
 

C O M U N E  D I  M I L E N A 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 25-09-2019 COMUNE DI MILENA 

Pag. 1 

 
 

COPIA DI VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 69   del  
25-09-2019 

 
OGGETTO: 

Democrazia partecipata: approvazione del "Documento sulla 
Partecipazione" anno 2019. 

Riferim. Prop. N.70  del  
11-09-2019 

 
  

 
L'anno  duemiladiciannove addì  venticinque del mese di settembre alle ore 11:30, nel Comune di 
Milena e nella casa Comunale, in seguito a regolare convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta 
Municipale nelle persone:  
 
CIPOLLA Claudio Salvatore Sindaco P 

VITELLO Rosaria Vice Sindaco A 
TONA Ilenia Assessore P 
CARLINO Salvatore Assessore P 

 
Presenti n.   3  Assenti n.   1. 

 
Assume la presidenza il Sindaco  CIPOLLA Claudio Salvatore che assistito dal V. SEGRETARIO 
COMUNALE Dott. SAIA LORENZO dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a 
deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 25-09-2019 COMUNE DI MILENA 

Pag. 2 

Proposta di deliberazione per la Giunta Municipale n. 70 del 11-09-2019 
 

OGGETTO: Democrazia partecipata: approvazione del "Documento sulla Partecipazione" 
anno 2019. 

 
UFFICIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI 
 

PREMESSO che il Bilancio partecipato è uno strumento di democrazia diretta che consente ai cittadini 

interessati ed anche associazioni, ditte, enti pubblici e privati di contribuire a decidere come investire 

parte delle risorse del Bilancio Comunale; 

PRESO ATTO che la L. R. 28.1.2014, n. 5, art. 6 comma 1 come modificato, per ultimo,  dall’art. 14 

comma 6 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, prevede che: "ai comuni è fatto obbligo di spendere 

almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata”, utilizzando strumenti 

che coinvolgano la cittadinanza,  

- CHE il Comune di Milena ha approvato il regolamento comunale del bilancio in democrazia 

partecipata con delibera di C.C. n. 29 del 04/10/2018, nel quale sono definite le finalità e l'oggetto, le 

aree tematiche, i  partecipanti e le modalità di partecipazione, le fasi di sviluppo del procedimento, i 

criteri della valutazione delle proposte presentate  e la redazione finale di un "Documento sulla 

Partecipazione" da sottoporre all'approvazione della Giunta Municipale; 

VISTO il "Documento sulla Partecipazione", di cui al punto precedente, nella sua integralità, che viene 

allegato alla presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

PROPONE 

 

1) Di approvare il “Documento sulla Partecipazione” del Bilancio Partecipato anno 2019, allegato alla 

presente proposta. 

2) Di incaricare l’Ufficio Competente a predisporre il progetto “abbattimento barriere architettoniche” 

nell’importo minimo di € 14.680,32. 

3) Di dare mandato all’Ufficio Finanziario di prevedere la relativa somma nella prossima variazione di 

bilancio. 

 
 

**************** 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la proposta che precede; 

VISTO il parere richiesto sulla succitata proposta, ai sensi dell'art. 53 1° comma L. 142/90, come 
recepito dalla L. R. n. 48/91 ed espresso in questo termine:  

- Parere tecnico:                  favorevole; 

Ad unanimità di voti; 

D E L I B E R A 

APPROVARE la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni e il dispositivo 
che qui si intendono riportati integralmente. 

SUCCESSIVAMENTE 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 25-09-2019 COMUNE DI MILENA 

Pag. 3 

LA GIUNTA COMUNALE 

PER le motivazioni di cui in premessa; 

VISTA la L. R. 44/91; 

AD unanimità di voti; 

D E L I B E R A 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 25-09-2019 COMUNE DI MILENA 

Pag. 4 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 

 

 
Data: 11-09-2019 Il Responsabile del servizio 
 F.to SCHILLACI MICHELANGELO 
 
 
 
 
 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 25-09-2019 COMUNE DI MILENA 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL Sindaco IL V. SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to  CIPOLLA Claudio Salvatore ) ( F.to Dott. SAIA LORENZO ) 

___________________________________________________________________________ 
n.753 
Copia integrale della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno 
25-09-2019 e vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi. 
Milena lì,  25-09-2019 
 

IL MESSO COMUNALE IL V. SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to F.to Dott. SAIA LORENZO 
___________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
 

 

SI ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25-09-2019 
Perché dichiarata urgente ed esecutiva. 
 
Milena 25-09-2019  
 IL V. SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. SAIA LORENZO 
 
 

 
 



 

C O M U N E   D I   M I L E N A 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 

''Bilancio in democrazia partecipata 2019” 
Documento sulla partecipazione 

 
In applicazione dell’art. 6 comma 1 della L. R. 28.1.2014, n. 5, come modificato, per 
ultimo,  dall’art. 14 comma 6 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, il quale prevede 
che "ai comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite con 
forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza, il 
Comune di Milena  ha approvato il regolamento comunale del bilancio in democrazia 
partecipata con delibera di C.C. n. 29 del 04/10/2018. 
L'iter ha avuto inizio con la prima fase “Definizione del budget” giusta delibera di G.M. 
n. 43 del 23/05/2019 e successiva "Informazione" (Seconda Fase) con la convocazione 
per 07 giugno 2019 alle ore 11,00 di un’Assemblea Pubblica (avviso pubblicato il 28 
maggio 2019).  
Nel medesimo giorno (07 luglio 2019) veniva dato avvia alla tersa fase “Consultazione e 
raccolta delle proposte” con invito a tutti i cittadini interessati ed anche associazioni, 
ditte, enti pubblici e privati di questo Comune a far pervenire il proprio contributo, sotto 
forma di osservazioni e proposte entro il 01 luglio 2019. 
Entro la suddetta data sono pervenute 5 proposte che sono state verificate e valutate 
dalla commissione, insieme agli uffici competenti, come previsto dall’art. 7 del 
regolamento con il seguente risultato.  
Progetto: “Abbattimento Barriere Architettoniche” – Vitellaro Carmelo 
Progetto fattibile. La spesa sarà quantificata in fase di predisposizione del progetto. 
Progetto: “Sosta Verde” – Meetup Movimento 5 Stelle di Milena 
La quota prevista di € 14.680,32 non è sufficiente allo scopo (circa € 150.000). 
Non sarebbe oltremodo conveniente per motivi tecnici relativi all’Autoconsumo, ed 
all’impossibilità dell’accumulo di energia. Per una semplice equazione sui costi e benefici 
la quota per ammortizzare le spese graverebbe sulle casse comunali è non sarebbe 
vantaggiosa per gli utenti. 
Progetto non fattibile. 
Progetto: “Casa-Museo della Civiltà Contadina” – Meetup Movimento 5 Stelle di 
Milena 
L’acquisizione non si rende possibile sia per il costo che per le spese da sostenere per 
rendere agibile strutturalmente il fabbricato. Inoltre il materiale esposto non è di 
proprietà comunale. Il Comune, tra l’altro, ha un piano di dismissione immobili e non di 
acquisto. 
Progetto non fattibile. 
Progetto: “Green Adoption” – Meetup Movimento 5 Stelle di Milena 
Azione già regolamentata riguardo alle aiuole per progetto “Adotta un’Aiuola”. 
Progetto non fattibile. 



Progetto: “SalviAmo San Martino” – Associazione Culturale Xwpià 
Ciò che invalida alla base ogni attività progettuale sul recupero della fattoria San Martino 
è la proprietà parcellizzata del contesto. 
Sono state fatte molte ipotesi progettuali, crollate insieme alle costruzioni per il 
trascorrere del tempo. 
Ogni ulteriore valutazione sulla storia e analisi dei sistemi per il restauro e conservazione 
dei ruderi e della memoria storica, restano vane ed improcedibili.  
Non è neanche attivabile un’azione di semplice pulizia con fondi comunali risultando 
essere la fattoria di proprietà privata. 
Progetto non fattibile. 
Atteso che deve essere redatto il “Documento sulla partecipazione” da presentare via 
web e/o con incontri diretti con la cittadinanza (Quinta fase), è stato redatto il presente 
documento che sarà sottoposto all’esame della Giunta Comunale. 
Atteso, inoltre, che dall’esame l’unico ritenuto fattibile è il Progetto: “Abbattimento 
Barriere Architettoniche” e che come proposto dalla Commissione si ritiene che la 
sesta fase “voto da parte del cittadino” non vada attuata. 


	Delibera di Giunta Comunale - n. 69 del 25-09-2019.pdf (p.1-5)
	DOCE230970.pdf (p.6-7)

